A l'exemple de nombreux autres pouvoirs princiers du Moyen Age central, la Maison de Savoie établit autour de cet ultime voyage princier les rituels majeurs de son Etat en construction<sup>8</sup>. Selon un modèle bien étudié par de nombreux historiens à la suite d'Ernst Kantorowicz<sup>9</sup>, cette itinérance était aussi l'occasion d'une dernière entrée princière, qui faisait l'objet d'un cérémonial

---

<sup>3</sup> «Item anno a Nativitate Domini MCCCXXIII<sup>o</sup>, die dominica ante festum beati Luce evangeliste, videlicet XVII<sup>o</sup> kalendas novembris obiit bone memorie et inclite recordationis illustris vir dominus Amedeus comes Sabaudie, apud Avinionem [...]; et corpus ipsius domini comitis fuit apportatum in Sabaudia, et sepultum die mercurii sequenti Altecombe anno quo supra», E. MALLET, *La plus ancienne chronique de Genève. 1303-1335. (Fasciculus temporis) et pièces justificatives*, Genève, 1855 (Mémoires et documents publiés par la Société d'histoire et d'archéologie de Genève, 9), p. 306; il est peu probable que le comte ait été inhumé le mercredi suivant 19 octobre, soit seulement 3 jours plus tard; la date donnée par la chronique de Hautecombe, soit le jeudi de la semaine suivante, le 27 octobre, est plus vraisemblable: «Anno Domini MCCCXXIII, septimo decimo kalendas novembris obiit illustris ac inimicis suis formidabilis vir dominus Amedeus decimus primus comes Sabaudie, qui inde fuit tumultus ac honorifice sepultus in suo monasterio Altecombe in vigilia apostolorum Simonis et Iude. Anima eius requiescat in pace, amen», *Chronica abbatiæ Altaecombæ*, éd. *Monumenta Historiæ Patriæ*, III, *Scriptorum*, t. I, Turin, 1840, col. 671-678: col. 675.

<sup>4</sup> «Anno Domini MCCCXXIX, pridie nonas novembris, obiit illustris ac strenuissimus vir dominus Edoardus decimus secundus comes Sabaudie, qui vita defunctus est Parisiis, et inde translatus et honorifice tumultus apud Altamcombam in die sancte Cecilie virginis ac martiris. Anima eius per misericordiam requiescat in pace, amen», *Chronica abbatiæ Altaecombæ*, col. 675; «Item anno DMCCCXXIX<sup>o</sup> die IV<sup>a</sup> mensis novembris obiit illustris vir dominus Eduardus comes Sabaudie, in Francia apud Gentilliez, et sepultus fuit Altecombe die mercurii in vigilia beati Clementis [...]

<sup>5</sup> Ainsi, la chronique de Hautecombe précise à propos de Yolande de Monferrat, épouse d'Aymon morte le 23 décembre 1342 (BLANCHARD, «Histoire de l'abbaye d'Hautecombe», p. 217): «sepulta fuit in capella quam dictus Amedeus [*sic pour* Aimé] comes construere fecit in dicta capella Altecombe ibique ossa suorum predecessorum per plura monumenta in claustris dicte abatie sepulta honorifice sepeliri fecit», *Chronica abbatiæ Altaecombæ*, col. 676.